令和７年７月７日

商工会員 御中

LED照明実態調査の実施ついて（ご協力お願い）

日頃は当会活動にご協力いただきありがとうございます。

標題の件につきまして、2027年末までに一般照明用の蛍光ランプが製造・輸出入禁止となります。

これにあわせて、下呂市内の商工会では電気料金の価格高騰に伴う事業者への影響を抑えることで、

持続可能な経営につなげるため、下呂市にLED照明への更新に対する支援施策を要望したところ、市内

事業所を対象とした中小企業等省エネ対策設備導入補助金の実施を検討していただいています。

つきましては、各事業所のLED照明更新の実態把握をしたいため、下記のアンケート調査にご協力い

ただきますようよろしくお願いいたします。

回答期限：令和７年７月２２日（火）

回答方法：下呂商工会までＦＡＸ（２５－５５３８）または、最下段のＱＲコードからもご回答いた

だけます。

※ＱＲコードからのご回答にご協力ください

事業所名：

質問項目

№ 項目 回答欄（〇をお付け下さい）

1
一般照明用の蛍光ランプは2027年末までに製

造・輸出入禁止となることをご存じですか。
☐知っている ☐知らない

2
現在、事業所・店舗等で蛍光ランプを使用して

いますか。
☐使用している ☐使用していない

3
すでに事業所・店舗等でＬＥＤへ更新していま

すか。
☐更新している ☐更新していない

4
今後事業所・店舗等でＬＥＤへの更新を計画し

ていますか。
☐計画している ☐計画していない

5
補助金を活用して交換する意思がありますか。

☐あ る ☐な い

https://forms.gle/At8D8HJLa4pQuouLA

https://forms.gle/At8D8HJLa4pQuouLA